- 8 Demum nō obstat, quōd mora possit purgari vsque ad litis contestationē, vt per Bart. in l. si quis Titio §. si hæres in fin. de leg. 2. quia hoc est verum in terminis, in quibus loquitur
- 9 Bart. Videlicet, quando hæres habet † electionem incertæ personæ de certis, nam tunc etiam post moram hæredis in eligendo, durat facultas eligendi in hærede, donec illi certi, vel vnus ex eis petierit, vt declarat Bart. in l. cum quidam la secunda, sub n. 6. de leg. 2. ad quem tex. se remittit Bart. in d. §. si hæres. In casu autem nostræ quæstionis, si in tempore præstituto hæres non elegerit vnā ex rebus alternatiuè legatis, statim deuoluitur electio ad legatarium, vt in d. l. statuliberum, Et
- 10 post ius † alteri quæsitum ex legis dispositione, non est locus purgationi moræ, iuxta tradita per Aym. conf. 216. num. 23. Maxime re integra non existente, vt per eundem Aym. conf. 246. n. 5.

Minori datur restitutio in integrum aduersus lapsum temporis concessi ad reluendum rem paternam, & quando inconsulto hæreditatem adiuit. Cap. XCVIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Minor aduersus lapsum temporis ei à lege, vel Statuto concessi pro reluenda re paterna, restitutionem in integrum petere potest.
  - 2 Amplia, vt etiam contra tutorem, vel curatorem suum agere possit personali actione, pro eius indemnitate, quamuis alienatio fuerit facta eo consentiente.
  - 3 Item amplia, vt minor eligens vnā viam, in alia sibi non præiudicet.
  - 4 Minori datur restitutio etiam aduersus alienationem factam solemniter, quādo ex ea aliquod præiudicium sibi infertur.
  - 5 Vassallus minor habet restitutionē in integrum etiam lapsō anno, infra quem lege iubente inuestitura renouari debet.
  - 6 Minori nunquam restitutio in integrum denegatur, nisi à lege, vel statuto expressè sit cautum.
  - 7 Restitutio in integrum propter iustam ignorantiam datur indistinctè, siue illam petens sit maior, siue minor, etiam si cum ipso nihil gestum fuerit.
  - 8 Ignorantia in hærede præsumitur.
  - 9 Quadriennium, quod datur ad petendam restitutionem in integrum, incipit currere à die scientiæ.
  - 10 Restitutio in integrum datur illi, qui petit se restitui ad lucrum sine damno alterius, secus si cum damno.
  - 11 Conceditur minori, qui inconsulto hæreditatem adiuit, etiam si hæreditas sit opulenta, & lucrosa. & num. 12.
  - 12 Item, quamuis confecerit Inuentarium, & hæreditatē adiuerit cum auctoritate Curatoris, contra quem possit habere regressum, & n. 14.
  - 13 Minor restitutionem alterius minoris non impedit, quando certat de damno euitando.
  - 16 Hæres, siue minor, siue maior etiam si per plures annos nullo confecto. Inuentario possederit bona virtute secundi testamenti, quod putabat validum, tamen si postea detegatur nullum, potest denuo adire ex testamento valido absque aliqua restitutione.
  - 17 Noua aditio hæreditatis, vbi ex noua causa conceditur, debet nouum etiam tempus dari ad conficiendum inuentarium.
- R** Ecepta est ab omnibus conclusio, quōd minori datur restitutio in integrum aduersus lapsum temporis ei à lege, vel † statuto concessi pro reluenda re paterna Alciat. post alios de præsumpt. reg. 1. præsumpt. 20. nu. 2. Hoc idē tenet Specul. in tit. de primo, & secundo decreto §. 5. n. 33. vers. quid si minor. Immo datur ei hæc restitutio, quamuis alienatio fuerit facta eo cōsentiente, & cum tutoris sui, aut curatoris auctoritate, quo casu etiam
- 1 contra † tutorem, vel curatorem agere potest personali actione pro indemnitate sua, l. minor. C. de tut. vel curat. Neque vnā tantum
  - 2 viam eligendo sibi in † alia præiudicat, l. 1. & l. etiam C. eod. tit. Cum enim minori concedatur restitutio aduersus alienationem † factā solemniter, ex eo quod sibi aliquale præiudicium illatū fuerit, iuxta tex. in l. quædam C. de præd. minor. in l. lex quæ C. de administr. tut. & in l. 3. ff. de minor. multo magis ei danda est aduersus lapsum temporis concessi ad reluendum, seu ad contradicendum alienationi in eius præiudicium factæ, cui non fuit contradicendum per tutores, aut agnatos simplici negligentia eorum, vel forte malitia, & dolo. Vnde Clar. in §. fraudum quæst. 49. nu. 5. ex communi \* opinione Doctorum, inquit, quod Vassallus minor † habet restitutionem in integrum etiam lapsō anno, infra quem lege iubente inuestitura renouari debet? Et huiusmodi restitutio nunquā censetur † denegata ipsi minori, nisi à lege, uel statuto id expressè caueatur late Dec. conf. 556. num. 8.
- Sed aduerte, q̄ si contractus fuerit celebratus cum defuncto, & tempus redimendi effluerit pupillari ætate durate, tunc nō competit minori succedenti remedium restitutionis ratione personæ, ex quo nihil cum eo gestum fuit, sed propter iustam causam ignorantie,
- 7 quo casu † indistinctè quis potest restitui siue sit maior, siue minor etiam si nihil sit gestum cum ipso, vt post Bart. in l. Æmilius nu. 5. ff. de minor. declarat Ias. in l. cum filius familias §. in hoc n. 6. de verb. obligat. Cagnol. in l. 2. nu. 219. C. de pact. inter empt. & vendit. Est enim generale, quod in hæredē ignorantia præsumatur l. q̄ in alterius, vbi Dec. & Cagnol. de reg. iur. Paleot. decis. 40. Caputaquen. decis. 207. part. 3. Quinimmo secundū Alex. conf. 71. incip. Videtur prima cōsideratione lib. 1. & Abb. in c. 1. in fine, de præscript. etiam si pupillus, vel minor læsus stetit per centū annos, quōd non petijset restitutionē, nihilominus ei ignorantiam

numquam currat tempus, nam quadriennium quod datur ad illam petendam incipit currere à die scientiæ, cum à principio tempus sit vtile, licet ex post facto sit continuuum l. fin. C. de temp. in integr. restit. peten.

Declara tamen prædicta non procedere, vbi ex pacto de redimendo venditor ageret de lucro consequendo, emptor autem de damno euidendo, puta si bona erant prius irrevocabiliter alienata, & promissio de retrouendendo fuerit facta ex interuallo, & sic processerit ex mera liberalitate emptoris, cum ad id nullo pacto cogi posset l. donari ff. de donat. & l. donari de reg. iur. Et boca interim fuerint aucta in precio, quo casu emptor patrimonij diminutionem, & iacturam pateretur, per ea quæ habentur in l. 3. ff. de dño infect. glos. in c. canonici, in verbo, damnis, de offi. deleg. in 6. & in c. sæpe de elect. in verbo, iacturam, eod. lib. Tūc enim, quia petens restitui non petit ratione damni, quod passus sit, sed ratione lucri cessantis, succedit communis theoricæ glos. & Doct. in l. sciendum ff. ex quibus caus. maior. Quod aut quis petit se restitui ad lucrum sine damno alterius, & conceditur restitutio l. si quis Titio eod. tit. Aut cum alterius damno, & non debet concedi, vt est casus in d. l. sciendum, & faciunt notata per Bart. in l. si Insulam in 6. quæst. ff. de verb. oblig. in l. fin. C. de codicill. & in l. fin. §. & si præfatam C. de iure deliber. Vbi ad lucrum consequendum non succurritur ignorantibus ex clausula generali si qua mihi, &c. Et bene comprobatur ex his, quæ vult idem Bart. post alios in l. si duo, ff. de acquir. hæredit.

Præterea restitutio in integrum est concedenda minori etiam quando inconsulto hæreditatem audiuit l. 1. & authen. si omnes C. de minor. ab hæredit. se abstin. cum alijs cumulatis per Oddum de restit. in integr. q. 62. art. 2 sub n. 15. vers. sed contra est veritas. Maxime quando hæreditas est pluribus litibus implicita l. minoribus ff. de minor. Azzo. in summa C. si min. ab hæredit. se abstin. Bald. in l. 1. n. 5. in fine eod. tit. Roman. in l. cum hæreditate sub. n. 5. vers. sequenda tamen est opinio Bart. vbi etiã Aretin. post n. 3. ff. de acquir. hæredit. Odd. eod. tract. q. 4. eod. ar. n. 79. Surd. decis. 30, n. 75. Quia interest minoribus litibus non molestari d. l. in minoribus, quod interesse consideratur etiam in maiore c. finem litibus, de dol. & contum. l. 1. ff. de inoff. testam. Et propterea est restituendus licet hæreditas sit opulenta, & lucrosa glos. in d. l. minoribus, Bero. conf. 68. sua. n. 83. vers. argum. l. minoribus lib. 1. Et quamuis cõfecerit inuentarium, quia inuentarium non tollit vexationes, neque impedit restitutionem minoris Bald. in l. 1. in fin. C. si minor se ab hæred. abstin. Salicet in d. authen. si omnes in fin. Bero. d. conf. 68. sub. n. 85. vers. præterea minor Phanuc. de inuent. parte 3. n. 26. Surd. conf. 87. n. 9. in fine & n. seq. Odd. de restit. quæst. 62. art. 2. n. 21. Quod procedit etiã si hæreditatē adi-

- uerit facultate Curatoris cõtra quem posset habere regressum, quia nihilominus est in electione ipsius si velit agere cõtra ipsum, vel petere restitutionem l. etiam, & l. fin. C. si tut. vel curat. Cuman. in l. si minoris num. 2. ff. de administr. tut. Roman. conf. 163. n. 5. Paris. conf. 10. n. 65. lib. 1. late Odd. quæst. 22. art. 3. sub. n. 16. vers. sed breuiter. Et hoc remedium competit etiam cõtra Ecclesiam, & alias minores, nam hi restitutionem alterius minoris impedire nõ possunt, quãdo certat de dño euitando Anchar. in c. auditis in fin. de restit. in integr. Roman. conf. 166. n. 14. Paul. de Cestr. cõf. 37. n. 5. lib. 2. cum alijs per Cephal. conf. 7. n. 12.
- Immo hæres siue minor sit, siue maior etiã si per plures annos nullo confecto inuentario possederit bona hæreditaria virtute secundi testamenti, quod putabat validum, nihilominus si postmodum detegatur eius nullitas potest denuo adire ex primo testamento valido absque alia restitutione per text. vbi glos. & Doct. in l. si is ad quem hæreditas ff. de acquir. hæredit. iuncta l. nec is §. 1. eod. tit. Et cū hæc sit noua aditio ex noua causa debet nouum etiam tempus habere ad conficiendum inuentarium iuxta conf. Cuman. 73. maxime quando subest causa, quare prius neglexerit Inuentarium facere, Videlicet, quia in secundo testamento, quod putabat valere hæreditas nõ erat ita grauata legatis, & propterea nõ existimauit Inuentarium debere esse necessarium Ita fuit resolutum per Rotã in vna Vrbenetana legati 13. Iunij 1588. coram Cardinale Plato.

### De subreptione intra quantũ tempus oppositã possit breuis explicatio. Cap. XCIX.

#### S V M M A R I V M.

- 1 Subreptio vitiat gratiam ipso iure.
- 2 De subreptione dari potest solum intra quadraginta annos à tempore d. a. e.
- 3 Dicitio (quandocumque) in materia subreptionis prescriptionem longissimi temporis non excludit.
- 4 De subreptione in litteris beneficalibus, & gratia post sententiam opponi potest, dummodo ante quadraginta annos.
- 4 Confirmatio, & noua gratia per obseruantiam, & diuturnitatem quadraginta annorum presumitur.
- 6 De subreptione intra quadraginta annos dari non potest, si in litteris sit apposta clausula, quod de subreptione, etc. nec nõ clausula sublata.
- 7 Clausula sublata, &c. releuat impetrantem ab onere probandi, & adimit parti, & Iudici facultatem aliter interpretandi, & iudicandi, etiam quod versetur in gratia concessa ad postulationem partis.

Quamuis subreptio generaliter vitiet gratiam ipso iure, vt est communis opinio relata per Felin. in c. ad audiẽtiam il. 2. num. 22. vers. litteræ beneficales, de rescript.

Caputaquen. decif. 224. parte vltima in imprefsis, Nihilominus dubium est intra quantum tempus de subreptione opponi poffit? Et dicendum ꝑ de subreptione. opponi poffe intra quadraginta annos, illis autem elapsis amplius de ea dari nequit, ad quem effectum subreptio cōsideratur de tempore datæ cap. si de tempore de reſcript. lib. 6. cum alijs per Felin. in cap. eam te, eod. tit. Et licet Imol. in d. cap. ad audientiam velit, quòd quando subreptio operatur nullitatem gratiæ poffit de ea quandoque opponi, tamen intelligitur ante quadraginta annos, quoniam in hac materia illa ꝑ dictio (quandocumque) & fimiles ita accipitur, vt præſcriptionem longiſſimi temporis non excludat, Inſtit. de perpetuis, & tempor. act. in princip. Angel. conf. 55. num. 3. Nec facit quod etiam poſt ſententiã in litteris beneficialibus, & gratiæ poffit opponi de subreptione, quia hoc verum eſt dummodo ꝑ ante quadraginta annos opponatur, Anchar. in d. cap. ad audientiam, in fine, ſiquidem per obſeruantiam, & diuturnitatem tanti temporis ꝑ præſumitur etiam noua gratia, & confirmatio Caſſad. decif. 3. in fine, de cauſ. poſſeſſ. & proprietatis.

6 Sed aduerte ꝑ quod neque intra quadraginta annos de subreptione dari poteſt, ſi in litteris ſit appoſita clauſula, quod de subreptione, &c. gloſ. in l. qui habebat ꝑ. 1. ff. de manumif. teſtam. Dec. cōſ. 456. n. 1. & cōſ. 557. n. 8. Quod intellige verum concurrente clauſula ſublata, quæ releuat ꝑ impetrantem ab onere probandi, & adimit parti, & Iudici facultatem aliter interpretandi, & iudicandi etiam, quod verſemur in gratia cōceſſa ad poſtulationem partis, Put. decif. 377. lib. 3. Secus ſi clauſulæ iſtæ non eſſent ſimul iunctæ Put. decif. 213. lib. 2. & dixit ſæpe Rota, & ſignanter in vna Calaguritana Iuriſdictionis coram Ioan. Baptiſta de Rubeis, ſub die 30. Maij 1580. & in vna Pampilonen. Archidiaconatus 19. Martij 1593. coram Cardinale Pamphilio.

De conſuetudine quomodo ſit probanda, & quanto temporis ſpacio inducatur dilucida explanatio. Cap. C.

S V M M A R I V M.

- 1 Conſuetudo per teſtes non probatur, niſi deponat de temporis diuturnitate, de viſu actus, cuius conſuetudo allegatur, & de illius frequentia.
- 2 Frequentia ex duabus vicibus inducitur.
- 3 Conſuetudo probatur etiã per instrumenta quando tot instrumenta concurrunt, vt verifimiliter ad notitiã totius Populi, vel maioris partis deuenierit.
- 4 Item probari debet in indiuiduo in caſu de quo agitur.
- 5 Non inducitur ex actibus varijs, et difformibus.
- 6 Si ſit negatiua, opus eſt, vt teſtes exprimant, quod actus fuerint facti propter contradiccionem alterius partis impugnantis, & in vim, ad effe-